
 
 

  1 di 6 
                                                                      

 

 
 

 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore  Dott.ssa Maria Provvidenza Tuffu                                                                         

Il Direttore Generale  Dott. Paolo Cannas  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                    NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

       DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL N. DEL   

         

 

PDEL/2023/385 del 08/05/2023 
 
 STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
 
 

OGGETTO: Integrazione Atto Aziendale. Approvazione e stipula accordo tra l’UNISS, l’AOU Sassari 
e ASL n.3 di Nuoro per la trasformazione della Struttura Complessa di Chirurgia d’Urgenza del Presidio 
Ospedaliero San Francesco Nuoro da struttura a guida ospedaliera a struttura a guida universitaria. 

 
 

Utente
Font monospazio
331                                 08/05/2023



 
 

  2 di 6 
                                                                      

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

si stematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, 

quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.358 del 29.07.2022 con la quale è stato 

nominato il Direttore Sanita- rio nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato 

nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 21.12.1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario 

nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra Regione Autonoma della Sardegna e le Università di Cagliari e 

Sassari, approvato dalla Giunta regionale, con Decreto n. 34/3 del 12 luglio 2017 ed in 

particolare l’art 2, commi 6 e 7; 

 

VISTA la D.G.R. n. 52/22 del 23 ottobre 2018 “Deliberazione di Giunta Regionale n. 34/3 del 

12.07.2017 - Protocollo d’intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e le Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari in applicazione del D. Lgs n. 517/1999: indirizzi per rafforzare i 

processi di integrazione tra le Università e il Servizio Sanitario Regionale in materia di Strutture 



 
 

  3 di 6 
                                                                      

Complesse a direzione universitaria; 

 

VISTO il DM 68/2015 “Riordino Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria” ed in particolare 

l’art. 3, comma 3, il quale dispone che con specifico decreto si provvede ad identificare i requisiti 

e gli standard per ogni tipologia di scuola, nonché gli indicatori di attività formativa ed 

assistenziale, relativi alle singole strutture in sede ed alla rete formativa necessari ai fini 

dall’attivazione;  

 

CONSIDERATO che nel D.I. n. 402 del 13.06.2017 e s.m.i. identifica i requisiti e gli standard 

per ogni tipologia di Scuola, nonché gli indicatori di attività formativa ed assistenziale, relativi 

alle singole strutture in sede ed alla rete formativa necessari ai firn dall’attivazione; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale di istituzione e/o modifica e di accreditamento ai sensi del D.I. 

MIUR - Salute 13 giugno 2017, n. 402, come modificato e integrato dal D.I. - Salute 31 maggio 

2022, n. 546, delle scuole di specializzazione di area sanitaria con i quali vengono elencate le 

Scuole di Specializzazione di area sanitaria accreditate presso l’Università degli Studi di 

Sassari; 

 

VISTO il DI 138/2023 “Decreto interministeriale di modifica del decreto MIUR - Salute del 4 

febbraio 2015, n. 68, per l’introduzione di alcune modifiche di immediata operatività all’articolato 

del testo”; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, concernente “Riforma del sistema 

sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 

17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, con la quale è stato delineato il processo di riforma 

e riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale, che ne ha ridisegnato l'assetto 

complessivo, prevedendo, attraverso lo scorporo dell'Azienda per la tutela della salute (ATS), 

l'istituzione dell'Azienda regionale della salute (ARES) e di otto Aziende socio-sanitarie locali 

(ASL), costituite a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

 

VISTO l’art. 16 della precitata riforma avente per oggetto: “Atto aziendale delle ASL”, che detta 

disposizioni in ordine alle competenze e fasi di adozione dell’Atto Aziendale; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 36 del 26.01.2023 avente per oggetto “Recepimento e 

adeguamento dell’Atto aziendale dell’ASL n.3 di Nuoro alle prescrizioni regionali di cui alla 

deliberazione n.1/4 del 03.01.2023 della Giunta Regionale Sardegna”;  

 

DATO ATTO, altresì, che con Deliberazione n. 88 del 21.02.2023 l’Azienda Sanitaria locale di 

Nuoro ha adottato l’atto aziendale definitivo prendendo atto della DGR n. 4/63 del 16.02.2023 

“Esito verifica conformità ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 16, comma 2, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

 

EVIDENZIATO che con il suddetto Atto Aziendale, all’interno del Dipartimento dell’Area 

Chirurgica che rappresenta l’organizzazione integrata delle unità operative omogenee di 

produzione in ambito chirurgico, è stata istituita la Struttura Complessa di Chirurgia d’Urgenza; 

 

CONSIDERATO che l’AOU Sassari è l’Azienda di riferimento, ex art. 2 comma 2 del Decreto 

Legislativo 517/99, per lo svolgimento delle attività assistenziali, di didattica e di ricerca del 

   



 
 

  4 di 6 
                                                                      

Dipartimento di Medicina e Chirurgia e Farmacia dell’Università degli Studi di Sassari; 

 

CONSIDERATO strategico il coordinamento e l’integrazione con tutte le Aziende del SSR al fine 

di garantire una rete capace di dare le migliori risposte ai cittadini, atteso che l’integrazione risulta 

indispensabile per assicurare ai pazienti, al termine del percorso di cura, il rapido inserimento 

nella rete dei servizi territoriali più appropriati per livello di intensità di cura e di assistenza; 

 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Sassari (UNISS), l’AOU Sassari, e l’Azienda 

Sanitaria Locale di Nuoro hanno reciproco interesse ad addivenire ad un accordo teso ad 

assicurare la funzionalità necessaria del Presidio Ospedaliero San Francesco dell’ASL di Nuoro, 

nell’ambito della rete assistenziale del territorio del Centro - Nord Sardegna, per lo svolgimento 

dei rispettivi compiti istituzionali nel rispetto dei principi di tutela della salute della collettività, 

dell’equità nell’accesso all’assistenza, della qualità delle cure e della loro appropriatezza, nonché 

dell’economicità nell’impiego delle risorse; 

 

VISTA la nota prot. PG/597 del 27.02.2023 con la quale le Amministrazioni interessate hanno 

proposto alla Regione Sardegna l’attivazione della Struttura Complessa Chirurgia d’urgenza 

trasformandola da struttura a “direzione ospedaliera” a struttura a “direzione universitaria’’;  

 

VISTA la nota di riscontro della RAS 6101 del 01.03.2023 con la quale viene comunicato che si 

ritiene condivisibile la proposta e vengono indicate le modalità di attuazione dell’iniziativa; 

 

RITENUTO che tale accordo ha come obiettivo la trasformazione della struttura Complessa di 

Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Nuoro da struttura a guida ospedaliera a struttura a guida universitaria, contribuendo in maniera 

significativa affinché l’assistenza avvenga in sinergia alla didattica e alla ricerca attraverso il 

coinvolgimento del personale universitario e dei medici in formazione specialistica; 

 

TENUTO CONTO che tale trasformazione consentirebbe attraverso l’arricchimento delle attività 

didattiche, assistenziali, e di ricerca altresì di migliorare il know-how di tutti gli operatori e della 

componente studentesca pre-laurea e post-laurea; 

 

RITENUTO pertanto di dover integrare l’Atto Aziendale dell’ASL di Nuoro reso esecutivo con 

deliberazione n.88 del 21.02.2023 e in conseguenza approvare e stipulare lo schema di 

Convenzione tra l’Università degli studi di Sassari (UNISS), l’AOU di Sassari e l’ASL n.3 di Nuoro, 

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che con nota pec in data 02.03.2023 è stata trasmessa, al Presidente della 

Conferenza Socio Sanitaria Provinciale nonché ai Sindaci dei Comuni rientranti nell'ambito 

territoriale dell'ASL Nuoro, la bozza di integrazione dell’Atto Aziendale contenente la proposta di 

collaborazione con l’Università di Sassari e l’AOU di Sassari, al fine di prenderne visione e 

proporre eventuali osservazioni cosi come previsto dalla normativa regionale; 

  

 

 

 

 

 



 
 

  5 di 6 
                                                                      

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

  

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

1)  DI INTEGRARE l’Atto Aziendale reso esecutivo con deliberazione n.88 del 21.02.2023 e in 

conseguenza approvare e stipulare lo schema di Convenzione tra l’Università degli studi di 

Sassari, l’A.O.OU. di Sassari e l’ASL di Nuoro, per la trasformazione della Struttura Complessa 

di Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro da struttura a guida 

ospedaliera a struttura a guida universitaria, allegato al presente atto, per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

 

2) DI TRASMETTERE la presente deliberazione e l’integrazione dell’Atto Aziendale 

all'Assessorato dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza Sociale, all'Università degli Studi di Sassari 

(UNISS) e all'Azienda ospedaliera Universitaria di Sassari al Collegio Sindacale, ai servizi e alle 

strutture coinvolte per i conseguenti adempimenti, nonché copia al Servizio Affari Generali 

Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda     Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro.  

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Paolo Cannas 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

  6 di 6 
                                                                      

 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
      
1) Nessuno. 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1) Convenzione tra l’UNISS, l’AOU Sassari e l’ASL di Nuoro per la trasformazione della 
Struttura Complessa di Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco  
di Nuoro da struttura a guida ospedaliera a struttura a guida universitaria. 

Utente
Font monospazio
       08  05    2023            23 05   2023

Utente
Font monospazio
/ Sig. Mario Pittalis


		2023-05-08T13:44:56+0200
	Maria Provvidenza Tuffu


		2023-05-08T14:08:13+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-05-08T16:43:50+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-05-08T16:54:46+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-05-08T16:55:17+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-05-08T17:20:58+0200
	PITTALIS MARIO




